
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    702    DEL     23/07/2024 

DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE  INTERCENTER  ACCORDO  QUADRO  "RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE"  -  LOTTO  6 
"SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE AMMINISTRAZIONI 
DELLE  PROVINCE  DI  FORLI'-CESENA,  RAVENNA  E  RIMINI"  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  PER 
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI PER UN PERIODO DI 
CINQUE ANNI SCOLASTICI (AA.SS 2024/25 - 2025/26 - 2026/27 - 2027/28 - 
2028/29).  APPROVAZIONE  DELL'ORDINATIVO  DI  FORNITURA.  CIG 
DERIVATO B2616A3C82. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 585 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 702 del 23/07/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 653 del 29/08/2018 di 
aggiudicazione definitiva del Servizio di Ristorazione Scolastica per il periodo 01/09/2018 
– 31/08/2021 CIG n. 74767308C6 alla Società “GEMOS SOCIETÀ COOPERATIVA” 
con sede a Faenza in via della Punta, 21 – C.F. e P.IVA n. 0035318391;

RICHIAMATA  la  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  155  del  16/03/2021 
recante  “Contratto  d’Appalto  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Ristorazione  Scolastica  dal  
01/09/2018 al 31/08/2021 CIG n. 74767308C6. Ripetizione del servizio per ulteriori 36 mesi ai  
sensi dell’art. 63, comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. Assunzione degli impegni di spesa”  con 
cui si procedeva al rinnovo del Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Cattolica 
per  un  periodo  di  ulteriori  36  mesi  a  decorrere  dal  01/09/2021  al  31/08/2024  alle 
condizioni  pattuite  all’interno  del  Contratto  Reg.  n.  240  del  11/09/2018  e  relativa 
Appendice n. 237/2021;

DATO ATTO che in data 31/08/2024 viene a scadere l’attuale contratto d’Appalto 
in  materia  di  Ristorazione  scolastica  e  si  rende  pertanto  necessario  provvedere  alla 
individuazione  di  apposita  Ditta  esterna  per  l’affidamento  del  suddetto  Servizio  di 
Ristorazione Scolastica nelle scuole primarie statali del Comune di Cattolica;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipula dei contratti;

- il D.L. n. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

PREMESSO  che  l’intervento  oggetto  della  procedura  di  cui  trattasi,  di  importo 
superiore  alla  soglia  di  Euro  140.000,00=,  risulta  inserito  all’interno  del  programma 
triennale degli acquisti di beni, servizi e forniture dell’Ente, allegato al Documento Unico di  
Programmazione  2024-2026 –  DUP approvato  con Deliberazione  G.C.  n.  111/2023  e 
successiva Deliberazione G.C. n. 207/2023 recante  “Nota di aggiornamento al  DUP 2024-
2026: approvazione”;

ATTESO che il Servizio della Ristorazione Scolastica è da intendersi quale servizio 
pubblico locale a rilevanza economica ai sensi del D. Lgs 23 dicembre 2022, n. 201;

RICHIAMATA in  merito  la  Deliberazione  G.C.  n.  214  del  21/12/2023  recante: 

Pratica n. 585 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 702 del 23/07/2024 Pag. 2 di 7



“Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica dei cui  
all’articolo 30 del  Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n.  201” con la quale si individuava il 
Servizio della Ristorazione Scolastica tra i servizi pubblici locali a rilevanza economica;

DATO ATTO che,  in  linea  con  gli  indirizzi  contenuti  all’interno  della  relazione 
approvata con la surrichiamata deliberazione G.C. n. 214/2023, la modalità prevista per la 
gestione del servizio in oggetto è quella dell’affidamento a terzi mediante procedura ad 
evidenza pubblica nella forma dell’appalto di servizi;

RICHIAMATI in merito:

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 
comma 2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziale  ai  responsabili  di  servizi  specificamente 
individuati;

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici il quale  
dispone  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  
contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  normative  vigenti  in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

APPURATO che, da una verifica effettuata su INTERCENT-ER – Agenzia per lo 
sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia-Romagna, al momento della redazione 
della  presente  determinazione  dirigenziale  a  contrarre,  risulta  attiva  la  Convenzione  – 
Accordo  Quadro  denominata  “Ristorazione  Scolastica  2  a  ridotto  impatto  ambientale  -  CIG  
MASTER 9391915570”, suddivisa in sei Lotti stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-
ER e il Raggruppamento Temporaneo formato dalle ditte “CAMST-SOC.-COOP. A.R.L.” 
con sede legale in via Tosarelli, 318-40055 Castenaso Italia (BO) P.IVA n. 00501611206 in 
qualità di Impresa Mandataria Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa e la 
Mandante ditta “GEMOS-SOC. COOP” con sede legale a Faenza in via della Punta, 21 in 
qualità di Esecutrice – P.IVA n. 00353180391

RICHIAMATO  in  particolare  in  merito  il  Lotto  6 della  suddetta  Convenzione 
Intercent-ER “Servizio di Ristorazione Scolastica per le Amministrazioni contraenti delle province di  
Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini”  al quale si intende aderire con decorrenza dall’a.s. 2024/2025 
per una durata di mesi 60 come espressamente previsto dalle regole della Convenzione-
Quadro sopra richiamata;

RITENUTO pertanto di stabilire che:

Pratica n. 585 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 702 del 23/07/2024 Pag. 3 di 7



- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’erogazione del servizio di  
refezione scolastica nelle scuole primarie statali del Comune di Cattolica;

- oggetto del contratto è l’erogazione del Servizio di Ristorazione Scolastica per gli alunni 
iscritti alle scuole primarie statali;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute all’interno della documentazione di  
gara ed in particolare all’interno del Capitolato Tecnico Ristorazione Scolastica 2, Accordo Quadro  
Lotto 6 – Listino Lotto 6 – dell’  Ordinativo di Fornitura  e del Modello “Richiesta preliminare di  
fornitura” documenti allegati alla presente determinazione dirigenziale;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all’adesione alla Convenzione Quadro Intercent-ER denominata “Ristorazione Scolastica 2 a  
ridotto  impatto  ambientale  -  CIG  MASTER 9391915570  –  Lotto  6  Servizio  di  Ristorazione  
Scolastica per le Amministrazioni contraenti delle province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini” CIG 
derivato B2616A3C82 per assicurare l’erogazione del servizio di Ristorazione Scolastica 
nelle scuole primarie statali di Cattolica a decorrere dall’a.s. 2024/25 per una durata di 60 
mesi, così come previsto dalla piattaforma regionale, e quindi con avvio previsto dall’a.s.  
2024/2025 e scadenza fissata al termine dell’a.s.  2028/2029 (n. 5 anni scolastici – aa.ss.  
2024/25 – 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 2028/29);

DATO ATTO che per la procedura in oggetto il Responsabile Unico del Progetto è il 
sottoscritto Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli  il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace;

DATO ATTO che:

- in data 09/07/2024 si proceduto all’adesione alla suddetta Convenzione e al caricamento 
dell’ordinativo di fornitura dei pasti veicolati per la durata di n. 5 anni scolastici e che il 
CIG  derivato  acquisito  ed  assegnato  al  presente  contratto  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) è il seguente: B2616A3C82;

-  che  in  data  11/07/2024  è  stato  accettato  l’ordinativo  di  fornitura  stipulato  tra 
l’Amministrazione contraente e la RTI formata dalla Capogruppo “CAMST SOC. COOP. 
A.R.L.” con sede legale in via Tosarelli, 318 – 40055 Castenaso – C.F. 00311310379 e P.IVA 
00501611206 e dalla ditta “GEMOS SOC. COOP.” con sede legale in via della Punta, 21 – 
48018 Faenza (RA) – P.IVA n. 0035318391 in qualità di esecutrice, secondo le modalità 
previste  all’interno  della  Convenzione  stessa  e  secondo  il  prezzo  unitario  riportato 
all’interno del  relativo listino del  Lotto 6,  documento depositato agli  atti  della presente 
determinazione dirigenziale;

- il prezzo unitario del pasto veicolato (per i Comuni da 201 a 1000 pasti al giorno) è pari  
ad  Euro 5,59= e che il quantitativo annuo massimo dei pasti erogabili presso le Scuole 
primarie di Cattolica, in base alle attuali disponibilità di bilancio e alla media dei pasti annui  
erogati negli ultimi anni, è pari a massimi 70.000=pasti per un totale di spesa annuo pari ad 
Euro 350.000,00= annui oltre IVA 4% ed un costo complessivo dell’ordinativo di fornitura, 
sull’intero periodo di affidamento, pari ad Euro 1.956.500,00= oltre ad IVA di legge 4%;

PRESO ATTO inoltre che:

- relativamente al contratto in essere la ditta ha già presentato ai sensi dell’art. 7, comma 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 

Pratica n. 585 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 702 del 23/07/2024 Pag. 4 di 7



ai fini della tracciabilità finanziaria che risulta già acquisita agli atti d’ufficio;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

-  il  codice  identificativo  CIG derivato  acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso  la 
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  del  SATER,  ai  sensi  delle  
disposizioni contenute all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 risulta 
essere il seguente:  B2616A3C82;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è 
l’Ing. Stefano Bruscoli – Dirigente del Settore 3;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli 
atti delle disposizioni contenute all’interno del Codice di Comportamento dei Dipendenti 
Pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  di  situazioni  di  
conflitto  di  interesse  in  capo al  firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al  
procedimento amministrativo e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D. Lgs n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende qui totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’adesione  alla  Convenzione  Quadro  Intercent-ER  denominata 
“Ristorazione Scolastica 2 a ridotto impatto ambientale - CIG MASTER 9391915570 –  
Lotto 6 Servizio di Ristorazione Scolastica per le Amministrazioni contraenti delle province di  
Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini” CIG  derivato  B2616A3C82  per  assicurare 
l’erogazione del servizio di Ristorazione Scolastica nelle scuole primarie statali di 
Cattolica a decorrere dall’a.s. 2024/25 per una durata di 60 mesi, così come previsto 
dalla  piattaforma  regionale,  e  quindi  con  avvio  previsto  dall’a.s.  2024/2025  e 
scadenza fissata al termine dell’a.s. 2028/2029 (n. 5 anni scolastici – aa.ss. 2024/25 
– 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 2028/29);

3) - di dare atto che la spesa complessiva prevista per l’adesione alla  Convenzione 
Quadro  per  un  periodo  di  5  anni  scolastici  ammonta,  sull’intero  periodo  di 
affidamento,  ad  Euro  1.956.500,00=  oltre  ad  IVA  di  legge  4%  per  un  costo 
complessivo dell’appalto a carico dell’Ente pari ad Euro 2.034.760,00=;

Pratica n. 585 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 702 del 23/07/2024 Pag. 5 di 7



4) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 2.034.760,00 farà carico come 
segue sul Bilancio pluriennale:

Bilancio 2024 Euro 246.764,67

Bilancio 2025 Euro 375.939,60

Bilancio 2026 Euro 397.680,00

Bilancio 2027 Euro 397.680,00

Bilancio 2028 Euro 397.680,00

Bilancio 2029 Euro 219.015,73

Totale spesa Euro 2.034.760,00

BILANCIO 2024:

- quanto ad Euro 75.210,40 sul cap. 2250.003 “Incarico di servizio preparazione 
pasti mense scuole primarie” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”;

- quanto ad Euro 171.554,27 sull’economia verificatasi sull’impegno n. 57 relativo al 
precedente  Appalto  del  Servizio  di  Ristorazione  Scolastica  in  scadenza  in  data 
31/08/2024 sul medesimo cap. 2250.003 “Incarico di servizio preparazione pasti 
mense  scuole  primarie”  del  Bilancio  2024  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”;

BILANCIO 2025:

-  quanto  ad  Euro  375.939,60  sul  cap.  cap.  2250.003  “Incarico  di  servizio 
preparazione pasti  mense scuole  primarie”  del  Bilancio 2025 – Piano dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”;

BILANCIO 2026:

-  quanto  ad  Euro  397.680,00 sul  cap.  cap.  2250.003  “Incarico  di  servizio 
preparazione pasti  mense scuole  primarie”  del  Bilancio 2026 – Piano dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”;

5) -  di  dare  inoltre  atto  che  la  spesa  residua  per  l’appalto  relativa  alle  annualità 
successive 2027-2028-2029 (con scadenza della Convenzione fissata in data giugno 
2029 – termine a.s. 2028/29) farà carico sempre sul medesimo cap. 2250.003 e sarà 
resa disponibile sui futuri Bilanci di previsione;

6) - di dare atto che relativamente al contratto in essere è stato rilasciato il seguente  
CIG derivato  B2616A3C82 ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale le 
ditte affidatarie hanno la propria posizione contributiva regolare come risulta dai 
rispettivi DURC depositati agli atti della presente determinazione dirigenziale;

8) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale 
risultano altresì, acquisite ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
le  relative  dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della 

Pratica n. 585 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 702 del 23/07/2024 Pag. 6 di 7



tracciabilità finanziaria da parte della Ditta esecutrice;

9) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  28 del D. Lgs n.  
36/2023;

10) -  di  dare  atto  che  il  RUP  (Responsabile  Unico  di  Progetto)  per  la  presente 
procedura è il Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli;

11) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Dietista

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/07/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 585 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 702 del 23/07/2024 Pag. 7 di 7


